Муниципальное образование

    Чапаевский сельсовет

      Тюльганского района
    Оренбургской области
    АДМИНИСТРАЦИЯ

       ЧАПАЕВСКОГО

         СЕЛЬСОВЕТА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  20.09. 2016 г.  № 54-п
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет на 2017-2021 годы»
        В соответствии с постановлением Администрации Чапаевского сельсовета от 19.09.2016 года № 53-п "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке  муниципальных программ муниципального образования Чапаевский  сельсовет, их формирования и реализации», руководствуясь  Уставом муниципального образования Чапаевский сельсовет, постановляет:
      1.Утвердить муниципальную программу Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет на 2017-2021 годы, согласно приложению.

    2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети интернет.

    3.Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Чапаевский сельсовет                                                            М.Ш.Ишембетов
           Разослано: администрации района, райпрокурору, в дело.

Приложение к
                                                                      Постановлению главы

 администрации

Чапаевского сельсовета

Тюльганского  района

от 20.09.2016  № 54-п

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ ТРАНСПОРТНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2021 ГОДЫ

СОДЕРЖАНИЕ:

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ-----------------------------------------2-3
2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ---------------------------------------------- 3-4                                                                 3. СОСТОЯНИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ—5-6
4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ--------------7
5. ФИНАНСОВЫЕ ПОТРЕБНОСТИ ДЛЯ

 РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ----------------------------------------8
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ

 РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ----------------------------------------9
Введение

Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие транспортной инфраструктуры. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

  -демографическое развитие;

 - перспективное строительство;

 - состояние транспортной инфраструктуры.

  Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры. Основными целями программы являются:

  - обеспечение безопасности, качества и эффективности транспортного обслуживания населения, а также индивидуальных предпринимателей.

Осуществляющих экономическую деятельность (далее субъекты экономической деятельности) на территории муниципального образования;

 - обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения;

- развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении. Субъектов экономической деятельности- в перевозке пассажиров и грузов на территории муниципального образования;

- развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с градостраительной деятельностью в муниципальном образовании;

- обеспечение условий для управления транспортным спросом;

- создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к экономическим результатам хозяйственной деятельности;

- условия для пешеходного и велосипедного передвижения населения;

- эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

     Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных сремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа (далее – Программа)«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет на 2017-2021 годы»

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-федеральный Закон от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

- постановление Правительства РФ от 25.12.2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Разработчик программы
	 администрация Чапаевского сельсовета Тюльганского района

	Исполнители программы
	Администрация Чапаевского сельсовета

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Чапаевского сельсовета  и Совет депутатов Чапаевского сельсовета

	Цель программы
	 Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Чапаевского сельсовета

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры.
2.Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации программы
	2017-2021 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

- средства местного бюджета.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2017-2021 годы, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований из областного бюджета.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение материалов и ремонт дорог;

- мероприятия по организации дорожного движения;

2.ОБЩИЕ  СВЕДЕНИЯ
Муниципальное образование Чапаевский сельсовет является сельским поселением.Территория поселения входит в состав Тюльганского района Оренбургской области.

      МО Чапаевский сельсовет находится в юго-восточной части Тюльганского района, в 8 км. от п.Тюльган. Чапаевский сельсовет на севере граничит с сельскими поселениями -   Тюльганский поссовет; на востоке-с Городецским , Разномойским сельсоветами и республикой Башкортостан, на юге- с  Екатеринославским сельсоветом.

      Административным, экономическим, культурным центром муниципального образования является с.Владимировка.

      Площадь территории МО Чапаевского сельсовета составляет 14486 га.

       Муниципальное образование Чапаевский сельсовет характеризуется умеренно-континентальным климатом. Устойчивые морозы наступают в конце октября – ноября, прекращаются в середине марта-апреля.

      Продолжительность периода с устойчивыми морозами длится 153 суток. Продолжительность безморозного периода в среднем равна 140 дням. Лето начинается в мае и длится до октября. В январе-феврале отмечается самая низкая среднемесячная температура воздуха в году (-15,4 и -14,5) и абсолютный минимум равный -40. Средняя июльская температура составляет +25,6. Абсолютный максимум достигает +40, среднегодовая температура +3,3, средняя температура наиболее холодного периода -10,6.

       Продолжительность периода со среднесуточной температурой ниже 8 -204 суток. Среднее за год число дней с переходом температуры воздуха через 0 – 65 дней.

       В холодный период над территорией преобладают северные и западные ветры, тогда как летом ветровой режим характеризуется большей неустойчивостью. Среднегодовая скорость ветра 4,7 м/сек., холодного периода – 3,1 м/сек. Сильные ветры более 15 м/сек. Редки. Годовое количество осадков – от 400 до 550-600 мм. Высота снежного покрова составляет от 50 см. до 70 см, в особо снежные годы до 1,2 м.

      На территории муниципального образования Чапаевский сельсовет находится 5 населенных пунктов с общей численностью сельского населения 1651 человек.

       Динамика изменения численности населения Чапаевского сельсовета по данным  современных статистических данных представлена в таблице 1.

	Наименование
	Численность населения по годам

	2014
	2015
	2016

	МО Чапаевский сельсовет
	1600
	1643
	1652

В селах составляющих муниципальное образование действуют 3 Дома культуры, 2 общеобразовательных школы, 2 детских сада, 3 фельдшерских пункта, 2 отделения связи, сеть магазинов, 3 библиотеки.

    Источником водоснабжения Чапаевского сельсовета являются артезианские скважины.

     Населённые пункты газифицированы. Электроснабжение осуществляется от энергоснабжения района.

    Одним из основных факторов, определяющих перспективы экономического развития муниципального образования Чапаевский сельсовет является развитие агропромышленного комплекса.

    Целями развития агропромышленного комплекса являются создание эффективности устойчивого сельскохозяйственного производства и, вместе с тем, решение социальных проблем сельсовета.

                      3. Состояние транспортной инфраструктуры

   Развитие транспортной инфраструктуры Чапаевского сельсовета является необходимым условием улучшения качества жизни населения в поселении.

    Транспортная инфраструктура Чапаевского сельсовета является состовляющей инфраструктуры Тюльганского района Оренбургской области. Расстояние до областного центра г. Оренбурга – 120 км., расстояние до районного центра п.Тюльган – 10 км. Связь с районным центром и областным центром осуществляется по асфальтированной дороге.

     В муниципальном образовании нет проблем  по обеспечению жителей транспортными услугами. Перевозка пассажиров в сторону г. Оренбург обеспечивается через районный центр.Внутрирайонные пассажирские перевозки выполняются в основном частными маршрутными такси и личным автотранспортом. Автотранспортные предприятия на территории муниципального образования отсутствуют. В муниципальном образовании внутренний общественный транспорт в настоящее время отсутствует. Большинство передвижений в поселении приходится на личный автотранспорт и пешеходные сообщения.

     Стратегической целью в данной отрасли является улучшение обеспечения транспортными услугами жителей муниципального образования с учетом перспективного плана развития дорожно-транспортной сети, автомобильного транспорта.

     Перераспределение основных транспортных направлений в рассматриваемом периоде не планируется.

     Личный автотранспорт хранится в гаражах, расположенных на приусадебных участках жителей, дополнительных общих автостоянок и гаражных кооперативов для личного автотранспорта не требуется.

    Улично-дорожная сеть является основным образующим элементом транспортной, инженерной и социальной инфраструктуры населенных пунктов. Развитие дорожной сети и инфраструктурных объектов в комплексном развитии поселения является одним из наиболее социально-значимых вопросов.

    Автомобильные дороги имеют стратегическое значение для Чапаевского сельсовета. Они связывают территорию поселения с соседними территориями, районным центром, обеспечивают жизнедеятельность муниципального образования, во многом определяют возможности развития поселения, по ним осуществляются автомобильные перевозки грузов и пассажиров.Сеть внутрипоселковых автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам, позволяет расширить производственные возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки.

    В составе улично-дорожной сети выделены улицы и дороги следующих категорий:

- поселковые дороги, по которым осуществляется транспортная связь населенного пункта с внешними дорогами;

- улицы в жилой застройке. По этим улицам осуществляется транспортная связь внутри жилых территорий и с главными улицами;

- главные улицы, обеспечивающие связь жилых территорий с общественным центром;

- пешеходные улицы – по ним осуществляется связь с учреждениями.

     Общественная зона в с. Владимировка размещена по ул.Торговой, включает общественный центр с административными и общественными зданиями.

   На сегодняшний день дороги муниципального образования Чапаевский сельсовет выполнены в гравийном  и асфальтном инсполнении. Основные показатели по существующей улично –дорожной сети муниципального образования Чапаевский сельсовет сведены в таблице 2.

    Таблица 2

Общая характеристика улично-дорожной сети муниципального образования Чапаевский сельсовет

	                                     показатели
	Ед.измерения
	2016

	Протяженность автодорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального образования
	километр
	1,9

	всего
	километр
	16,9

	с твердым покрытием
	километр
	1,9

	Общее протяженность освещенных частей улиц
	километр
	16,0

	Общая площадь улично-дорожной сети(улиц,проездов, набережных и т.д.)
	Тысяча метров кв.
	109,9

      К недостаткам улично-дорожной сети муниципального образования Чапаевского сельсовета можно отнести следующее:

-отсутствует четкая дифференция улично-дорожной сети по категориям согласно требований СниП 2.07.01-89*;

-пешеходное движение происходит по проезжим частям улиц.Состояние автодорог пролегающих на территории МО Чапаевского сельсовета оценивается как удовлетворительное.

                    4. Система программных мероприятий

     Основными факторами, определяющими направления разработки и последующей реализации Программы, являются:

- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры;

- перспективное строительство малоэтажных домов, направленное на улучшение жилищных условий граждан.

 Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение комплекса взаимоувязанных мероприятий.

    В рамках задачи, предусматривающей меры по обеспечению устойчивого функционирования автомобильных дорог общего пользования местного значения, намечены мероприятия по организационной и правовой поддержке реализации задач муниципального заказчика Программы, направленные на проведение работ в целях государственной регистрации прав на объекты недвижимости дорожного хозяйства муниципальной собственности, выполнение работ и оказания услуг, направленных на обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения, выполнение работ и оказание услуг, направленных на правовое обеспечение реализации Программы.

   Таблица 3

Параметры уличной сети в пределах сельского поселения.

	Категория сельских улиц и дорог
	Основное назначение
	Расчетная скорость движения, км/ч
	Ширина полосы движения, м
	Число полос движения
	Ширина тротуара,

м

	сельская дорога
	Связь сельского поселения с внешними дорогами
	60
	6,5
	1
	-

Выполнение мероприятий:

-ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе и улично-дорожной сети, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах населенных пунктов муниципального образования.

               5. Финансовые потребности для реализации Программы

	Наименование мероприятия
	Цели реализации мероприятий
	Источники финансирования
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Приобретение материалов, ремонт дорог,

	Улучшение транспортной инфраструктуры,
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселения
	344
	344
	350
	350
	350

	разработка проектно-сметной документации

	Подготовка исходной документации
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	Обеспечение безопасности, организации  дорожного движения

	Повышение безопасности дорожного движения
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселения
	350
	350
	350
	350
	350

	Областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселения

	694
	694
	700
	700
	700

	Всего

	694
	694
	700
	700
	700

Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования могут уточняться ежегодно при формировании проекта местного бюджета на соответствующий финансовый год.

              6. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление инженерно-коммунальной, транспортной инфраструктуры поселения;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.